国 近 整 企 画 第 ８ ９ 号

令和 ３年 ２月 ４日

 福井県知事

  杉本 達治 殿

国土交通省

近畿地方整備局長

溝口 宏樹

(公印省略)

直轄事業の事業計画（福井県関連分）について

 平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

  令和 2 年度第 3 次補正予算に関する事業計画のうち、貴県関連分について、別

紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。）

事務担当：（全   般）企画部 企画課 企画第一係

               （河   川）河川部 河川計画課 計画第一係

               （道   路）道路部 道路計画第一課 計画第一係

近畿地方整備局

直轄事業の事業計画（福井県関連分）

令和 2年度第 3次補正予算

河川関係

道路関係

令和2年度第3次補正予算　福井県における　事業計画総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 4,234,304 1,192,442

道路関係 11,772,000 3,084,633

公園関係 － －

港湾関係 － －

空港関係 － －

合計 16,006,304 4,277,075

(注)端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和２年度補正 福井県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 2,350,000 280,000 0 0 0 0 0 2,630,000 771,466

（一般河川改修事業）

北川 直轄管理区間　L=16.5km 63 480,000 60,000 0 0 0 0 0 540,000 158,400
水取他地区:　河道掘削V=16千m3
遠敷地区:　CCTVカメラ耐水化N=1基
日笠地区:　築堤L=1,100m　　等

九頭竜川 直轄管理区間　L=42.1km 484 1,870,000 220,000 0 0 0 0 0 2,090,000 613,066

定広地区:　築堤L=900m
二日市地区:　築堤L=1,000m
片粕地区:　築堤L=450m
朝宮地区:　河道掘削V=30千m3、堤防強化L=500m
久喜津地区:　河道掘削V=54千m3
久喜津他地区:　CCTVカメラ耐水化N=2基　　等

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 1,160,000 94,304 150,000 0 0 0 0 1,404,304 362,310

九頭竜川足羽川ダム
重力式コンクリートダム
（堤高=96.0m、堤頂長=350.6m）
本体工事他

1,300 1,160,000 59,304 150,000 0 0 0 0 1,369,304 353,280 付替道路工事、原石山掘削工事　等

九頭竜川
九頭竜川上流ダム再生

治水計画検討 0 35,000 0 0 0 0 0 35,000 9,030 施設検討、環境調査　等

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000 58,666

九頭竜川水系 流域面積　A=223.7km２ 44 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000 58,666 細ヶ谷川堰堤　等

3,710,000 374,304 150,000 0 0 0 0 4,234,304 1,192,442

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和2年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和２年度第３次補正　福井県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道8号 金津道路 L=4.3km 150 0 100,000 0 0 0 0 100,000 29,333
・調査推進：
　　調査設計

国道8号 敦賀防災 L=3.8km 150 0 150,000 0 0 0 0 150,000 44,000
・調査推進：
　　調査設計

国道158号
大野油坂道路
(大野･大野東区間)

L=5.5km 243 2,530,000 70,000 0 0 0 0 2,600,000 670,800

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　横枕地区ほか改良工事
　　堂動川橋ほか下部工事
　　堂本橋ほか上部工事

大野IC～大野東IC
　 L=5.5km(2/2)
令和4年度開通予定

国道158号
大野油坂道路
(大野東･和泉区間)

L=14.0km 948 4,740,000 60,000 0 0 0 0 4,800,000 1,238,400

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　大野東地区ほか改良工事

大野東IC～和泉IC
　 L=14.0km(2/2)
令和4年度開通予定

国道158号
大野油坂道路
(和泉・油坂区間)

L=15.5km 1,119 3,380,000 70,000 0 0 0 0 3,450,000 890,100

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　箱ヶ瀬地区ほか改良工事
　　箱ヶ瀬西高架橋ほか下部工事

国道417号 冠山峠道路 L=7.8km 300 600,000 0 0 0 0 0 600,000 176,000
・工事推進：
　　田代地区改良工事

11,250,000 450,000 0 0 0 0 11,700,000 3,048,633

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ２年度補正事業内容

令和２年度第３次補正　福井県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 72,000 0 0 0 0 0 72,000 36,000 ・CCTV

－ 72,000 0 0 0 0 0 72,000 36,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道8号 －

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ２年度補正事業内容